R̄. J'ai dit : Seigneur, ayez pitié de moi ; * Guérissez mon âme, car j'ai péché contre vous. ʘ. A toutes mes iniquités, arrachez - moi, Seigneur. Guérissez. Gloire au Père. Guérissez.

MERCREDI

LEÇON I

De Epístola ad Hebræos De l'Épître aux Hébreux

Chapitre 6, 1-10

QUAPROPTER intermit-
tentes inchoationis
Christi sermónem, ad per-
fectióra ferámur, non rur-
sum jaciéntes fundamén-
tum pœnitentiæ ab opé-
ribus mórtuis, et fidei ad
Deum, baptísmatum doc-
trínæ, impositionis quo-
que mánuum, ac resur-
rectionis mortuórum, et
judicii ætérni. Et hoc
faciémus, si quidem per-
miserit Deus.

R̄. Ne perdíderis me
cum iniquitatibus meis :

C'EST pourquoi, laissant
l'enseignement élémen-
taire sur le Christ, passons
à ce qui est plus parfait,
sans poser de nouveau le
fondement de la pénitence
des œuvres mortes, et de
la foi en Dieu, de la doc-
trine des baptêmes, comme
aussi de l'imposition des
mains, de la résurrection
des morts et du jugement
éternel. C'est ce que nous
ferons, si toutefois Dieu le
permet ¹.

R̄. Ne me perdez pas
avec mes iniquités * Et,

1. Nous laisserons les enseignements des débuts de la vie chrétienne pour ceux qu'on doit donner aux progressants, car nous ne pouvons pas nous faire à l'idée que vous ayez pu apostasier et retomber dans l'état de vie qui a précédé le baptême, ruine très difficilement réparable. Les adoucissements de la Leçon suivante indiquent assez que, dans cette lettre d'exhortation, il ne faut pas prendre au sens absolu les menaces relatives à l'impossibilité de la pénitence.

* Neque in finem irátus réserves mala mea. ʘ. Non intres in iudícium cum servo tuo, Dómine. Neque.

irrité jusqu'à la fin, ne retenez pas mes péchés ʘ. N'entrez pas en jugement avec votre serviteur, Seigneur. Et.

LEÇON II

IMPOSSIBLE est enim eos, qui semel sunt illumináti, gustavérunt étiam donum cæléste, et partícipes facti sunt Spíritus Sancti, gustavérunt nihilóminus bonum Dei verbum, virtutésque sæculi ventúri, et prolápsi sunt; rursus renovári ad pœniténtiam, rursum crucifigéntes sibimetípsis Fílium Dei, et osténtui habéntes.

ʘ. Parátum cor meum, Deus, parátum cor meum: * Cantábo, et psalmum dicam Dómino. ʘ. Exsúrge, glória mea, exsúrge, psaltérium et cíthara, exsúrgam dilúculo. Cantábo.

CAR il est impossible à ceux qui ont été une fois illuminés, qui ont goûté le don du Ciel, qui ont été faits participants de l'Esprit-Saint, qui ont goûté également la bonne parole de Dieu et les vertus du siècle à venir, et qui, après cela, sont tombés, d'être renouvelés par la pénitence, eux qui crucifient en eux-mêmes de nouveau le Fils de Dieu et l'exposent à l'ignominie.

ʘ. Mon cœur est prêt, ô Dieu, mon cœur est prêt: * Je chanterai et je dirai un psaume au Seigneur. ʘ. Éveille-toi, mon âme; éveillez-vous, psaltérion et cithare; je m'éveillerai dès l'aurore. Je chanterai.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Cantábo.

LEÇON III

T'ERRA enim sæpe veniéntem super se bibens imbrem, et génerans her-

CAR une terre qui boit la pluie venant souvent sur elle, et qui produit une herbe utile à ceux qui la

bam opportúnam illis, a quibus cólitur : áccipit benedictiónem a Deo. Próferens autem spinas ac trébulos, réproba est, et maledícto próxíma : cujus consummátio in combustiónem. Confídimus autem de vobis, dilectíssimi, melióra, et vicinióra salutí : tamétsi ita lóquimur. Non enim injústus Deus, ut obliviscátur óperis vestri, et dilectiónis, quam ostendístis in nómine ipsíus, qui ministrástis sanctis, et ministrátis.

℞. Adjútor meus, tibi psallam, quia, Deus, suscepátor meus es : * Deus meus, misericórdia mea. ŷ. Lætábor, et exultábo in te, psallam nómini tuo, Altíssime. Deus. Glória Patri. Deus.

cultivent, reçoit la bénédiction de Dieu. Mais quand elle produit des épines et des ronces, elle est abandonnée et bien près de la malédiction ; sa fin est la combustion. Cependant, bien que nous parlions ainsi, nous attendons en confiance, de vous mes bien-aimés, des choses meilleures et plus proches du salut. Car Dieu n'est pas injuste, pour oublier vos œuvres et la charité que vous avez montrée en son nom, par l'assistance que vous avez donnée et que vous donnez aux saints.

℞. Mon secours, je vous chanterai un psaume, car vous êtes, ô Dieu, mon soutien ; * Mon Dieu, ma miséricorde. ŷ. Je me réjouirai et j'exulterai en vous, je chanterai un psaume à votre nom, ô Très-Haut. Mon. Gloire. Mon

JEUDI

LEÇON I

De Epístola ad Hebræos De l'Épître aux Hébreux

Chapitre 7, 1-12

Hic enim Melchisedech,
rex Salem, sacerdos

CAR ce Melchisédech, roi
de Salme et prêtre du

Dei summi, qui obviávit Abrahæ regresso a cæde regum, et benedíxit ei : cui et décimas ómnium divisit Abraham : primum quidem qui interpretátur rex justítiæ : deínde autem et rex Salem, quod est, rex pacis, sine patre, sine matre, sine genealógia, neque inítium diérum, neque finem vitæ habens, assimilátus autem Fílio Dei, manet sacerdos in perpétuum.

℞. Deus, in te sperávi, Dómine, non confundar in ætérnum : in justítia tua libera me, * Et éripe me. ŷ. Inclína ad me aurem tuam, et salva me. Et.

Dieu très haut, qui alla au devant d'Abraham revenant de sa victoire sur les rois et qui le bénit ; auquel aussi Abraham donna la dîme de tout ; dont le nom s'interprète d'abord par roi de justice, et ensuite aussi par roi de Salem, c'est-à-dire roi de paix ; sans père, sans mère, sans généalogie ; dont les jours n'ont pas de commencement ni la vie de fin, ressemblant ainsi au Fils de Dieu, demeure prêtre à perpétuité.

℞. O Dieu, j'ai mis mon espoir en vous ; Seigneur, je n'en aurai pas confusion pour toujours ; en votre justice, délivrez-moi, * Et arrachez-moi au péril. ŷ. Inclinez vers moi votre oreille et sauvez-moi. Et.

LEÇON II

INTUEMINI autem quantus sit hic, cui et décimas dedit de præcípui Abraham patriarcha. Et quidem de filiis Levi sacerdotium accipientes, mandatum habet décimas sumere a populo secundum legem, id est a fratribus suis : quamquam et ipsi exierint de lumbis Abrahæ. Cujus autem generatio non annumeratur in eis,

OR considérez combien est grand celui à qui Abraham, patriarche, donna même la dîme du butin de choix. A la vérité, ceux des fils de Lévi qui ont reçu le sacerdoce ont ordre, selon la loi, de prendre la dîme du peuple, c'est-à-dire de leurs frères, quoique ceux-ci soient sortis d'Abraham aussi bien qu'eux. Mais un homme qui n'est pas de

décimas sumpsit ab Abraham, et hunc, qui habebat repromissiones, benedixit.

Ry. Repleatur os meum laude tua, ut hymnum dicam gloriæ tuæ, tota die magnitudinem tuam : noli me projicere in tempore senectutis : * Dum defecerit in me virtus mea, ne derelinquas me. y. Gaudébunt labia mea cum cantávero tibi. Dum.

leur famille a pris la dîme à Abraham, et a béni celui qui avait les promesses.

Ry. Que ma bouche soit remplie de votre louange, pour que je dise un hymne à votre gloire et chante tout le jour votre grandeur ; ne me rejetez pas au temps de la vieillesse ; * Quand en moi déclinera ma force, ne m'abandonnez pas. y. Elles se réjouiront, mes lèvres, quand je vous chanterai. Quand.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Dum.

LEÇON III

SINE ulla autem contradictione, quod minus est, a meliøre benedicitur. Et hic quidem décimas morientes homines accipiunt : ibi autem contestatur, quia vivit. Et (ut ita dictum sit) per Abraham, et Levi, qui décimas accepit, decimatus est : adhuc enim in lumbis patris erat, quando obiit ei Melchisedech. Si ergo consummatio per sacerdotium Leviticum erat (populus enim sub ipso legem accepit), quid adhuc neces-

OR, sans aucun doute, c'est l'inférieur qui est béni par le supérieur. Ici, en effet, ceux qui reçoivent la dîme sont des hommes mortels ; mais là, du décimateur on atteste qu'il vit ¹. Et Lévi, qui a reçu la dîme, l'a payée lui-même, pour ainsi dire, en la personne d'Abraham ; car il était encore dans son père, quand Melchisédech alla au-devant de lui. Si donc le sacerdoce lévitique, sous lequel le peuple reçut la loi, devait donner la perfection,

1. D'une vie présentée comme éternelle, puisqu'on ne dit rien de son père, de sa mère, de sa naissance et de sa mort.

sárium fuit secúndum ór-
dinem Melchisedech
álium súrgere sacerdotem,
et non secúndum ór-
dinem Aaron dici? Translato
enim sacerdotio, necesse
est ut et legis translatio
fiat.

R̄. Gaudébunt lábia
mea cum cantávero tibi : *
Et ánima mea, quam
redemísti, Dómine. Ÿ. Sed
et lingua mea meditábitur
justítiam tuam, tota die
laudem tuam. Et. Glória
Patri. Et.

qu'était-il besoin que s'éle-
vât encore un autre prêtre
selon l'ordre de Melchisé-
dech, et non selon l'ordre
d'Aaron? Car, le sacerdoce
changé, il est nécessaire que
la loi soit aussi changée.

R̄. Mes lèvres se réjouiront
de vous avoir chanté.
* Et mon âme, que vous
avez rachetée, Seigneur. Ÿ.
Mais aussi ma langue redira
votre justice, tout le jour
votre louange. Et. Gloire
au Père. Et .

VENDREDI

LEÇON I

De Epístola ad Hebræos

De l'Épître aux Hébreux

Chapitre II, 1-10

EST autem fides speran-
dárum substántia re-
rum, arguméntum non
apparéntium. In hac enim
testimónium consecúti
sunt senes. Fides intellígi-

OR la foi est le fondement
des choses qu'on doit
espérer, et la conviction de
la réalité des choses qui
n'ont pas d'apparence ¹. Car
c'est par elle que les anciens
ont reçu témoignage. C'est

1. Nous avons le sentiment très vif de la réalité des choses qui sont objet immé-
diat de nos sensations, nous avons déjà moins celui des réalités que nous percevons
seulement par leurs images, bien moins encore celui des réalités spirituelles dont
nous n'avons plus d'images, bien qu'elles soient le postulat immédiat et nécessaire
des phénomènes de notre expérience sensible. Quant aux vérités surnaturelles qui
dépassent tout à fait l'horizon de nos expériences sensibles, nous ne pouvons avoir
la conscience vivante de leur réalité que par la grâce de la foi. Ce sont les degrés
de la vitalité de ce sens du divin qui mesurent les degrés de notre vie surnaturelle,
car les vérités auxquelles nous pensons ne sont motrices que dans la mesure où
nous avons cette conscience vivante de leur réalité.

mus aptata esse sæcula verbo Dei : ut ex invisibilibus visibilia fierent. Fide plurimam hostiam Abel, quam Cain, obtulit Deo, per quam testimonium consecutus est esse justus, testimonium perhibente muneribus ejus Deo, et per illam defunctus adhuc loquitur.

℞. Confitébor tibi, Domine Deus, in toto corde meo, et honorificábo nomen tuum in ætérnum : * Quia misericórdia tua, Domine, magna est super me. √. Deus meus es tu, et confitébor tibi : Deus meus es tu, et exaltábo te. Quia.

par la foi que nous savons que les siècles ont été formés par la parole de Dieu, de manière que ce qui était invisible est devenu visible. C'est par la foi qu'Abel offrit une meilleure hostie que Caïn ; par elle il reçut le témoignage qu'il était juste, Dieu rendant témoignage à ses dons ; et par elle, mort, il parle encore.

℞. Je vous louerai, Seigneur Dieu, de tout mon cœur et j'honorerai votre nom éternellement. * Car votre miséricorde, Seigneur, est grande sur moi. √. Mon Dieu, c'est vous, et je vous exalterai. Car.

LEÇON II

FIDE Henoch translátus est ne vidéret mortem, et non inveniebátur : quia transtulit illum Deus : ante translationem enim testimonium hábuit placuisse Deo. Sine fide autem impossibile est placere Deo. Crédere enim opórtet accedentem ad Deum quia est, et inquireréntibus se remunerátor sit. Fide Noë, respónso

C'EST par la foi qu'Hénoch fut enlevé, pour qu'il ne vît pas la mort, et on ne le trouva plus, parce que Dieu l'avait transféré ; car avant son enlèvement, il reçut le témoignage d'avoir plu à Dieu. Or, sans la foi, il est impossible de plaire à Dieu. Car il faut que celui qui s'approche de Dieu croie qu'il existe, et qu'il récompense ceux qui le cherchent. C'est par la foi que Noé, averti par un

accépto de iis, quæ adhuc non videbántur, métuens aptávit arcam in salútem domus suæ, per quam damnávit mundum : et justítiæ, quæ per fidem est, heres est institútus.

Ry. Misericórdia tua, Dómine, magna est super me : * Et liberásti ánimam meam ex inférno inferióri. ŷ. In die tribulatiónis meæ clamávi ad te, quia exaudísti me. Et.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Et.

LEÇON III

FIDE qui vocátur Abraham obedívit in locum exíre, quem acceptúrus erat in hereditátem : et éxiit, nésciens quo iret. Fide demorátus est in terra repromissiónis, tamquam in aliéna, in cásulis habitádo cum Isaac et Jacob, coherédibus repromissiónis ejúsdem. Expectábat enim fundaménta habéntem civitátem : cujus ártifex et cónditor Deus.

Ry. Factus est mihi Dóminus in refúgium : * Et Deus meus in auxiliúm spei meæ. ŷ. Eripuit me de inimícis meis fortíssimis,

oracle de ce qu'il ne voyait pas encore et saisi de crainte, prépara, pour le salut de sa famille, une arche par laquelle il condamna le monde ; et il fut institué héritier de la justice qui vient de la foi.

Ry. Votre miséricorde, Seigneur, est grande sur moi ; * Et vous avez délivré mon âme du fond de l'enfer. ŷ. Au jour de mon épreuve, j'ai crié vers vous, parce que vous m'avez exaucé. Et.

C'EST par la foi qu'Abraham, lors de son appel, obéit et partit sans savoir où il allait. C'est par la foi qu'il demeura dans la terre de la promesse, comme dans une terre étrangère, habitant sous des tentes, avec Isaac et Jacob, cohéritiers de la même promesse. Car il attendait la cité pourvue de fondements, dont Dieu est l'architecte et le constructeur.

Ry. Le Seigneur s'est fait mon refuge, * Et mon Dieu, le secours de mon espérance. ŷ. Il m'a arraché à mes ennemis qui sont très

et factus est Dóminus
protéctor meus. Et. Gló-
ria Patri. Et.

forts, et le Seigneur s'est
fait mon protecteur. Et.
Gloire au Père. Et.

SAMEDI
LEÇON I

De Epístola ad Hebræos

De l'Épître aux Hébreux

Chapitre 13, 1-12

CARITAS fraternitátis má-
neat in vobis. Et
hospitalitátem nolíte obli-
vísci : per hanc enim
latuérunt quidam, Angelis
hospítio recéptis. Memen-
tôte vinctórum, tamquam
simul vincti : et laborán-
tium, tamquam et ipsi
in córpore morántes. Ho-
norábile connúbium in
óm nibus, et thorus imma-
culátus. Fornicatóres
enim, et adúlteros judicá-
bit Deus.

R. Misericórdiam et
judícium cantábo tibi, Dó-
mine : * Psallam et
intélligam in via imma-
culáta, quando vénies ad
me. ŷ. Perambulábam in
innocéntia cordis mei, in
médio domus meæ. Psal-
lam.

QUE la charité fraternelle
demeure en vous et ne
négligez pas l'hospitalité,
car grâce à elle quelques-
uns ont reçu, sans le savoir,
des Anges comme hôtes.
Souvenez-vous des prison-
niers, comme si vous étiez
avec eux ; et des affligés,
comme demeurant vous-
mêmes dans un corps. Que
le mariage soit honoré en
tout et la couche nuptiale
sans souillure ; car les for-
nicateurs et les adultères,
Dieu les jugera.

R. C'est la miséricorde
et le jugement que je vous
chanterai, Seigneur : * Je
chanterai et je suivrai intel-
ligemment une voie imma-
culée, quand vous viendrez
à moi. ŷ. Je marchais dans
l'innocence de mon cœur,
au milieu de ma maison. Je
chanterai.

LEÇON II

SINT mores sine avarítia,
conténti præsentibus ;

QUE votre vie soit sans
avarice, vous conten-

ipse enim dixit : Non te déseram, neque derelinquam. Ita ut confidenter dicamus : Dóminus mihi adjutor : non timébo quid fáciat mihi homo. Mementóte præpositórum vestrórum, qui vobis locúti sunt verbum Dei : quorum intuéntes éxitum conversatiónis, imitámini fidem. Jesus Christus heri, et hódie : ipse et in sæcula.

Ry. Dómine, exáudi oratiónem meam, et clamor meus ad te pervéniat : * Quia non spernis, Deus, preces páuperum. ŷ. Fiant aures tuæ intendéntes in oratiónem servi tui. Quia.

Aux Octaves simples et à l'Office de la Sainte Vierge, le Samedi : Glória Patri. Quia.

LEÇON III

DOCTRINIS váriis, et peregrínis nolíte abdúci. Optimum est enim grátia stabilíre cor, non escis : quæ non profuérunt ambulántibus in eis. Habémus altáre, de quo édere non habent potestátem qui

tant de ce que vous avez ; car Dieu lui-même a dit : *Je ne te laisserai pas dans l'embarras, ni ne te délaisserai*¹. Ainsi, disons avec confiance : *Le Seigneur est mon aide ; je ne craindrai point ce qu'un homme peut me faire*². Souvenez-vous de vos chefs, qui vous ont prêché la parole de Dieu, et, considérant la fin de leur vie, imitez leur foi. Jésus-Christ, hier et aujourd'hui, est le même pour tous les siècles.